k Satisdederit. scilicet iudicatum solui.

l Multo magis. quia extranei sponte: hi inuiti satisdãt, & cõueniũtur.

m Actionem. vt & supra prox. s.

n Si sub conditione. id est sub conditione casuali, vel mixta.

o Hypotheca. id est purè.

p Non rectè. nec ad debitum, nec hypothecaria.

q Nihil interim. vt. j. de verb. sig. l. cedere. & ita accessorium nõ tenet interim: vt. j. de reg. iur. l. cũ principalis. Accursus

r Sub conditione. id est eius quod sub conditione debebatur.

s Venerit. id est extiterit. Accursus.

t Rursus. cũ primo egerat, & succubuerat: quia antè cõditionẽ.

u Agere poterit. nec oberit si antè conditionem egerit & amiserit: vt infra de exce. rei iudi. si mater. s. eadem. & ar. j. de ædil. edi. l. bouem. s. fina.

x Cautiones. hoc si agatur ad cautionem: vt. j. de iudi. l. in omni-

soluta fuerit? Et verum est, quod Pomponius libro septimo ad editum scribit, si quidem pecuniam debet is cuius nomẽ pignori datum est, exacta ea * creditorem secum pensaturum. d si verò corpus is debuerit, & soluerit, e pignoris loco futurum f apud secundum creditorem.

Qui habet utile dominium, potest pignori obligare: & tũc hypothecaria tenetur, quæ cõpetit contra quemlibet possessorem. h. d. Tamen admittitur ius creditoris eò ipso quod resoluitur ius debitoris obligantis: vt supra. S. prox. simile. C. si pig. pign. da. sit. l. prima & secunda & c. h. d.

Et in superficiariis legitime cõsistere creditor potest aduersus quemlibet possessorem: s siue tantum pactum conuentũ de hypotheca interuenerit, siue etiã possessio tradita fuerit, deĩde amissa sit.

Hypotheca non tollitur si principalis debitor vel fideiussor cõdenatur: nisi realiter satisfiat. Bar.

Etiã si creditor iudicatum debitor fecerit, hypotheca manet obligata: quia suas condiciones habet hypothecaria actio, id est si soluta est pecunia aut satisfactum est. quibus cessantibus, tenet, i & si cum defensore in personam egero: licet is mihi satisfecerit, k & damnatus sit: æquè hypotheca manet obligata. multo magis l ergo si in personam actũ sit siue cum reo, siue cum fideiussore, siue cum vtrisque pro parte: licet damnati sint, hypotheca manet obligata: nec per hoc videtur satisfactum creditori, quod habet iudicati actionem. m

Qui ante cõditionem agit, male agit: nec rei iudi. exceptione repellitur, si postea conditione existente cõpetit agere: interim tamen potest cautio postulari. Barto.

Si sub conditione debiti n nomine obligata sit hypotheca, o dicẽ-

bus. sed & si ad pignus, duplicantur induciã: vt instit. de excep. s. hodie.

y Si conditio. hæc est forma cautionis.

z Solui debent. ac si dicat, retinetur pignus si nudo pacto sint debite. aliãs etiã petuntur iure actionis: vt. C. de vsur. l. iij. & l. per retentionem.

dum est, ante conditionem non rectè agi: cũ nihil interim debeat. Sed si sub cõditione debiti conditio venerit, s rursus t agere poterit. u Sed si præsens sit debitum, hypotheca vero sub cõditione, & agatur ante conditionẽ hypothecaria: verum quidem est pecuniam solutã non esse: sed auferri hypothecam iniquum est. Ideoque arbitrio iudicis cautiones x interponendæ sunt, si conditio y extiterit, nec pecunia soluat, restitui hypothecã, si in rerum natura sit.

Propter vsuras quoque si obligata sit hypotheca: vsurę solui debent. z Idè & in pœna dicemus.

Si debitor est suspectus, ante diẽ vel conditionem cõpetit persecutio pignoris. Bartolus.

XIIII. VLP IANVS libro septuagensimotertio ad Edictum.

Quæsitum est, si nondum dies pensionis a venit: an & medio tẽpore persequi pignora permittendum sit. Et puto dandam pignoris persecutionem: quia interest b mea. & ita Celsus scribit. Ex quibus casibus naturalis c obligatio consistit, pignus perseuerare constat. †

Quod non est, sed esse speratur, potest pignori obligari. h. d. quod perpetuò nota. Bartolus.

XV. GAIVS libro singulari de formula hypothecaria.

Et quæ nondum sunt, futura possunt: d vt fructus pendentes, partus ancillæ, foetus pecorum, & ea quæ nascuntur, sint hypothecę obligata. Idq; seruandum est siue dominus fundi conuenerit aut de usufructu. aut de his quæ nascuntur: siue is qui usufructũ habet: sicut Iulianus scribit. e

In obligatione speciali requiritur tũc rẽ esse in bonis debitoris. in generali vero sufficit si postea quãdoquẽ inueniatur i bonis. B.

Quod dicitur, f creditorẽ pro-

sti mihi rem tuam: deinde illam alij obligasti. ad hoc vt non incidas in crimen stellionatus, prædicere debes quod eam prius alij obligasti pro decem: & vt ei in id quod excedit, sit obligata: vel in solidum sit ei obligata cũ liberabitur à primo. si autem dubium fuerit, præsumetur liberata à primo: vt si dixit sic, obligo tibi rem si fuerit liberata: neque expressum est vtrum in solidum obligatur. Cætera plana sunt vsque ad. s. creditor. in. l. seq. Viuianus.

d Dari possunt. & vendi, & legari: vt diximus supra de contrahẽ. empt. nec emptio. Accursus.

e Iulianus scribit. vt & j. qui po. i pig. ha. l. potior. s. si de futura.

f Quod dicitur. vt. j. de proba. l. antè omnia. & s. eo. si superatus. in prin. & arg. j. de aqua plu. ar. l. quanquam. in princ.